
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 3 - AREA TECNICA - Servizio Edilizia e Manutenzione
Scolastica

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 348

DEL 13/08/2023

REG. GEN. N. 1203 del 25/08/2023

Pubblicata al n° 1832
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
25/08/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 192 TUEL) – PRESTITO
ORDINARIO CON LA CDP SPA AL FINE DI PROCURARE LE RISORSE
FINANZIARIE PER I LAVORI DI “INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI
LUOGHI DELL’ AREA ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO S.S.P.G. SAN
GIOVANNI BOSCO/SUMMA VILLA VIA ALDO MORO- CUP: D92B23000350004–
IMPEGNO SPESA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 2 di 7



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 3 di 7

IL RESPONSABILE DELLA P.O.3

IN ATTUAZIONE:
- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e
integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
- del decreto del Sindaco n. 17 del 03/05/2023 di conferimento alla sottoscritta arch. Monica
D’Amore della Responsabilità della P.O. n 3 “Area Tecnica”;

RITENUTO:
- di essere legittimata ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario
dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

VISTA
VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)

la deliberazione consiliare n. 35 del 13/06/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha
approvato il rendiconto dell'anno 2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17/07/2023 in cui veniva approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 che assorbe il ricorso all'indebitamento;

VISTA la deliberazione consiliare n. 43 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
annuale del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 nel quale sono incluse le previsioni relative
al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) ed al relativo indebitamento;

VISTA la deliberazione n. 64 del 01/08/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha
approvato il progetto esecutivo per i lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI DELL’
AREA ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO S.S.P.G. SAN GIOVANNI BOSCO/SUMMA VILLA
VIA ALDO MORO- CUP: D92B23000350004 - redatto dal professionista incaricato ing. Vincenzo
Aliperta, che prevede una spesa complessiva di € 120.000,00;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive
modificazioni;

RITENUTO
- Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse
finanziarie necessarie alla realizzazione del progetto di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA”;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 4 di 7

- Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto
l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 120.000,00;

- Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
- Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio del primo anno successivo a quello
della data di perfezionamento;

- Che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso;
- Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita;
- Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo
37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di
certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;

- Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre
2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e
relativi decreti attuativi.

D E T E RM I N A

1. che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la
CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione del progetto di
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO
DELLO STATO DEI LUOGHI DELL’ AREA ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO S.S.P.G. SAN
GIOVANNI BOSCO/SUMMA VILLA VIA ALDOMORO- CUP: D92B23000350004”;

3. di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed alle
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27
Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata;

4. che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi
della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

5. di garantire le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di
pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del
T.U.E.L.;

6. di impegnare l’importo di € 120.000,00 disponibile sul capitolo 2431.2 del bilancio di esercizio
corrente;

7. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 5 di 7

- agli incaricati per la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web alla sezione “Amministrazione
trasparente” del comune di Somma Vesuviana, in ottemperanza agli obblighi di legge.

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA
D'AMORE MONICA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 6 di 7

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.001 04.02 2431.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

393 N. 0 € 120.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 192 TUEL) – PRESTITO ORDINARIO CON LA
CDP SPA AL FINE DI PROCURARE LE RISORSE FINANZIARIE PER I LAVORI DI
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E
RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI DELL’ AREA ESTERNA DEL PLESSO
SCOLASTICO S.S.P.G. SAN GIOVANNI BOSCO/SUMMA VILLA VIA ALDOMORO- CUP:
D92B23000350004– IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 25/08/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Antonio D'Aniello

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 7 di 7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1832 dell’Albo Pretorio del Comune dal 25/08/2023 al 09/09/2023.

Somma Vesuviana, li 25/08/2023

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 25/08/2023

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA


